Sifamulos alii, pietatis lege, requirunt;
Cur ergo praelerear, sanguine juncta, parens?

85 Ut redimat Dorainus vernam, saepe ipse per

[Alpes

Frigora concretas cum nive rumpit aquas :

Intrat in excisis umbratica rupibus antra,

Fervenlem affectumnulla priora vetant.

Et duce cum nullo, pede nudo, currit amalor,

90 Alque suas praedas, boste vetanle, rapit.
Adversas acies et per sua vulnera transit,

Quodcupit, ut capiat, nec sibi parcit amor.

Ast ego pro vobismomenta per omnia pendens,
Vix curaespatio, menle, quiete fruor.

95 Quaeloca te teneani, si sibilat aura, requiro,

Nubila, si voliles, pendula posco locum.

BellicaPersidis, seu le Byzantionoptat,
Duclor Alexandraeseu regis urbis opes?

An Hierosolymaeresides vicinus ab arce,
100 Qua estgenitus Christus, virginemaire, Deus.

Quoque baecnullatenus paiefecit liliera charlis,
Ut magis hinc gravior sumeret arma dolor.

Quod si signa mihi nec terra, nec aequora mit-

[lunt,

Prospera vet veniens nuniia ferret avis!

105 Sacra monasterii si me non claustra lenerenl,

Improvisaaderam, qua regionc sedes.

Prompta per undirragas iransissem puppc pro-

[cellas:
Flatibus bibernis, lsela moverer aquis.

Fortior eluclans pressissem pendula fluctus,

110 Et quod nota liraet, non pavitasset amans.

Imbribus infeslis si solveret unda carinam,

Te pelerem, labula remige vecla mari.

Sorte sub infausla si prendere ligna veiarer,
Ad le venissem, lassa, natante manu.

115 Cumte respicerem, peregrina pericla negassem,
Naufra«iidulcis mox relevasses onus:

71. Patenlum. Forlunatus patentis nomen ponit
pro consanguineoel propinquo, sicut et supra , et in
seq.

12J, De fraire Rade.gundis, occiso a Clotario,
lliquid dixiraus in YitaFortun., n. 59.

A Aut mihi si querulamraperet sors ullitna vitam,
Vel turaulum manibus ferret arena tuis.

Anle pios oculos issem sine luce cadaver,
120 Ut vel ad exsequiascomnioverere meas.

Qui spernis vitaeflelus, lacrymatus humares;

Atque dares plancius, qui modoverba negas.
Quid fugio memorare, parens, quid differo

[luctus?
, De nece (a) germani cur dolor alta taces?

125 Qualiler insidiis insons cecidisset iniquis,
Oppositaqueiide raptus ab orbe fuit

Et mihi quare novo flelus referendo sepultos ,
Alque iterum patiar dum tacrymando lo-

[quor?
Ille luos cupiens properat dum cernere vulius,"

150 Nec suus impletur, dum meus obstat amor
Duin dare dtira milii refugit, sibi vulnera Gxil:

Laederequi timuit, causa doloris adest.
Percutitur juvenis lenera lanugine barbae,

Absens nec viili funera dira soror,
155 Non sotum amisi, sed nec pia lumina clausi,

Ncc superincumbens ultima verba dedi
Frigida non calido tepefeciviscera flelu,

Oscula nec caro de moriente luli.

Amplexu in misero neque collo flebilis haesi,
140 Aut fovi infausto corpus anhela simi.

Vitanegabatur, quia jam de fralre sorori

Debuitegrediens balitus ore rapi.
Qiiitl feci, ul non comes irem lecla pberelro,

Non licet exstinctum vel meus ornet amor ?
C 145 Impia, crede, tuaerea sum, germane, saluti

Mors cui sola fui, nulla sepulcra dedi.

Quacsemel excessi palriam, bis capta remansi,
Alque ilerum hostes, fratre jacente, luli.

Tunc pater, ac genitrix, ei avunculus, atque
[Iparentes,

150 Quos flerem in tumuto, reddidit iste dolor.;
Nonvacat ulla dies lacrymis, post funera fratris,

Qui secum ad manes gaudia nosira lulit.
Sic miserae dulces consummavere parenles,

Regius, hac serie, sanguis, origo fuit.
155 Quaemala pertulerim, neque praesens ore rc-

[ferrem,
Nec sic laesa tuo consulor alloquio.

Quacso, serene parens , vet nunc tua pagina
"

[curral,
Miligel ut validam lingua benigna lueui.

Deque lui similis milii cura sororibus baecest,
160 Quas consanguineocordis amore colo,

Nec licel amplecti quaediiigomembraparentum,
Oscuior aut avide lumen utrumque, soror.

Si velut opto, manent, superis rogo redde sa-

[lutes,
Proque meis votis oscula chara feras.

154. Petcutitut. Ms., pereulitut.
145. Radegundis caedem fratris ascribit culpaa

suae,quod eumdem e Gallia excedere cupicntem,,
cliaritate sua ct amore relinuisset.

165. Superispro supcrslitibusposutt.
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16s Ut me commendes Francorum regibus oro,
Qui me malerna sic pietate colunt.

Temporc longaevnvitalibns uiere flabris ,
Et inea de vestro vernet bonore salus.

. 165. Optare Radegundis videtur ut Hamalefrediis
Francorum rcgihus se ipsam coinmendet, quainvis
caeleroquin boriim erga se esset perspecla pietas
ac boniias. Dicenduinnaque inler reges Francos et
Hamalelredum utlam iiecessitudwieiiiaul litterarum

A Chrisie, fave votis: liaecpagina cernal amantes.
170 Dulcibus et rcdeat liltera picta nolis.

Ut quem tarda spes cruciat per tempora louga,
Ilanc celeri cursu vota secuta levent.

commercium intercessisse. Hamalefredus militabat,
idqne in Orieuie, ut iufra dicemus; unde Rndeguudes
lilj. rii, sic ad illum, jam inortuuin, loqoitur :

Mditiaequetuaehancmihimitlisopem?

LIBER SECUNDUS.

AD JUSTINLM• JUNIOREM1MPERATOREMET SOPHIAM,AITG&.

[Hoc poema suttm Forlunatus a gloria augiistissimaeet individuae Triiiilatis auspicatur, tum Juslini Imp»
laudes complcciilur, atque ejus imprinns orfbodoxain sentenliam, ac pro luenda religione pias curas et
diligentiain conimendat. Idem post SophiaeAugustaelaudes celebrai, a qua paneni Dominicaecrucis dono
ltiissam Radegundi fuisse commemoral, et ejus propierea in lotum Occidentem.beneflcentiam extoltit : et
ad extietiiuin vota facil, Radeguudisnomine, pro imperii eoruradem diuiurnitale ac felicitaie.]

Gloriasumma Palris.Natique, ac Spiritus almi,
Unus adorandus hac Trinitate Deus.

Majeslas, persona triplex, substantia simplex,

jEqualis, consors atque coaevasibi.

5 Virlus una manens eadem, tribus una poteslas,

QuaePater, haecGenilus, Spiritus ipsa potest;
Personis dislincta quidetn, conjuncta vigore,

Naturae unius, par ope, luce, tbrono.

Secnm semper erat Tiiuiias, sine tempore

[regnans,
10 Nnllius usus egens, nec capicndo capax.

Gloriasummatibi, rerum sator, alque redemplor,

Qui das Justinum, juslus, in orbe caput.
Rite super reges dominantem vindicat arcem,

Coelesti regi qui famulando placet.
15 Quam merito RomaeRomanoque imperat orbi,

Qui sequitur, quod ait dogma calhedra Pelri ?

Quod cecinit 1'aulus passim, luba millibus una,
Gentibus et slupidis fudit ab ore salem.

Cujus quadraliim linguae rota circuit axein,
20 Eloquiique lide tiigida corda calent.

Gloria suinina tibi, rerum sator atque redemptor,

Qui das Jusiinuni, jiistus in orbe caput.
Ecclesia; lurbata lides, solidala refulget,

Et redil ad priscum lex veneranda loeum.

» Ad JustinumJiiniorem. Hoc carmen pleriquc re-
ferunt sub noniine Hodmporicon,uti adnoiavimus in

Praelat. Porro quacoccnsio fueril hujnsce carniinis
ecribendi diximus in Vita Fmi., n. 55. Ab eodem
Juslino et Sopbia vcl uibi Romae Iignum sanctae
crucis dono mi>sum, adnoiaviinus ad c. 21 I. i.

16. Tbeoplianes ad an. i Justini : Jusiinus; ait,
bene sensilin omnibus de fide. ls successit Justiiiiano
an. 566.

28. Albis. Albis, Alemanniae flumen; de quo Si-
'doniiis Apollinaris in Panegynco, recilato coram
Avito Auguslo, ail :

Chatlureqnepaluslri
AlligatAlbisaqua...

B 25 Reddite vota Deo, quoniam nova purpura, quid-

[quid
Concilium statuit Chalcedonense, tenet.

Hoc meiitis, Auguste, luis et Gallia caniai,
Hoc Rhodanus, Rheuus, Ister et Albis agit.

Axe sub occiduo audivit Gallicia factum,
50 Vascone vicino Cantaberista refert.

Curril ad exlremas fldei pia fabula gentes,
Et trans Oceanum lerra Britanna favet.

Quambene cum Dominocuram parliris amator ?
Ille luas causas, tu facis ecce suas.

55 Dat tibi Chrisius opem, tu Christo solvis ho-

[noreui:
llle dedit culmen, rcddis et ipse fidem.

Nil fuit in lerris, quod plus darei ille regendi;
" Nccquod plus reildas, quam valeialma lides.

Exsilio positi Patres pro nomine Christi
40 Tunc rediere sibi, cum diadema libi,

Carcere laxati, residentes scde priori,
lissc ferunt uiiuni te generale bonum,

Tol confessorura sanans, Augusle, dolores,
Iniiumeris populis una mcdela venis.

45 Tbrax, Italus, Scytha, Phryx, Daga, Dalmala,

[Thessalus, Afer,
Quod patriam meruit, iiuuc tihi vota facit.

59. Jtistinus vix atque adepius imperium est, ctira
vitleret Ecclesiam, ob tria nota Capitula, dissensio-
nibus mire vexari, sileniium indixil partibus, edi-
cens : (/! nemo deinceps ulto prmlexlu propter per-
sonaa aul syllabas tixarelur. Quibus verbis (sulidit

I) Pagius ad au. 566)Tkeodoripersonam,itemquescriptp
Theodoreiiatque lbm forte intellexil,nec non qumstio-
nem, nuperrime exortam de corpore Christi currupti-
bili vel iucorruptibili. Una enim sylluba Romani im-
perii antislites nobilissitnosin exsiliumprocul a suis
sedibus deportaverat.Hosce exsules indicarc videtur
hoc loco Forlun. Lege em. card. Noris., Dis. de
Syn. quinia. c. 9, jiari. n
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Hacclua laus, princeps, cum sole cucurrit in

[orbem,
Quogenusesifliorainuin,huclmis inirai honor.

Gloriasummalibi, rerum sator atque redemptor,
50 Qui das Justinum, juslus, in orbe caput.

Cui meritis comparnubens felicilius annis
Obtiiret augustumcelsa Sophia gradum.

Quaelocasancta pio, fixocolit, ornatamore,
Et facil hoc voto se propiare polo.

55 Cujus prima fides orientis ab axe coruscans,
Misitad occasum fulgidadona Deo.

Regina poscente sibi Radegnnde Toringa,
Prarbuit optataemunera sacra crucis.

QuaChristusdignansassnmptaincarne pependil,
60 Atque cruore suo vulnera nostra lavit.

Gloriasummatibi, rerum sator atque redemptor,
Quod tenet auguslum celsa Sophia gradum.

0 pietas, huc usque rigans de fonle benigno
Cuj'usamor Christi fundit ubique fidemIk

65 Ecce pari voto, Angusti certatis uirinque,
Ipsa tuum sexum snbrigis, ille suum.

VirConslantinum,Helenampia femina reddis.
Sicut-honnr-similis, sic amor ipse crucis.

Illa invenit opem, tn spargis ubique salutem ;
70 (mplet et occasum, quod prior orlus eraf.

Gloriasummatibi, rerum sator atque redemptor,
Quod teuet augustum celsa Sophia gradum.

Per te crux Dominilotum sibi vindicat orbem;
Quonescita fuit, hoc iuodo visa teget,

l
52. Cui.Ms., Hinc.

A 75 Accessitgenli major fiduciaChristi,
Quando salulis opem spes oculata videt.

Sensibus o duplicala lides, cum uiunereveslruni
Plus animaecredanl, quod, cruce lesle, pro-

[bant.
Hoc,Augusla.colens,quodApostoIusinstai araro

£0 In ligno, hic vcrbo laeiificaiisagrtun.
Haecjam fama favet, qua se septenlrio teiuiit,

Ortus et Occasus miliiat orc libi.

lllinc Romanus, hinc laudes Barharus ipse,
Germanus, Balavus, Vasco, Rrilannus agil.

85 Pars tuacumcruce sit florensAugustaper aevum,
Cui facis extremis crescere vola locis.

Hanc prostrala loco, supplex Radegundisadorat,
Et veslro imperio tempora longa rogat.

"
Atque rigans lacrymis, conjtincla sororibus

[optat,
90 Ut hinc vestra fides gaudia larga meiat.

Felix Juslino maneascum principe conjux,
Ordine patricio cincla, Sopbia, sacro.

Romularegna regens, iribuit sua jura senatus,

Teque sibi dominamplebs trabeata colat

95 Votasuperna Deusvotis felicibus addat,
Nec vobis pereat quod Radcgmidis amat.

Assiduocanlu quaepulvere fusa precatur,

Xemporibuslargis m tibi constet apex.

Voto, animo., sensu, studio bona semper

[agendo:

100 Sit tibi cura sui, sit mcmor illa tui.

C

6;i. Subriyis.Mfi.,turrigit.

UBER TERTIUS.

AD a ARTACHIN.

IRadegundeshoc in poemate dolorem suum pro Thoringiaeexcidio ac gcntis sua>clade expnmens mduci-

lur; lum spem suam, quam in germano fralre et Hamelfredopatruele (qui superslites cx domo ejus rac-

rant), positambahebat, una cum illis exstinctam fuisse dicit; cl eorum casuin defletacerbrssime. Rogat
pnstremo Arlachin, quem nepotem appellat, ut in eorum locum. quosaretiore necessitudinepropinquos
babebat, charitate ac cicteris ofliciissuccedat.]

t'ost palnae cineres et cuimina lnpsa parentum.
Qiiaehostiliacie tcrra Toringa tullt:

Si loquar infausto certamine bella peracta,
Quas prius ad lacrymas femina rapta trahar ?

5 Quid mihi flere vacet prcssam hanc funero gen-
Au variis vicibusdulce ruisseginus? [lem?

*Ad Artachin.Ms., Ariachin. Hocpocma Inscrihi-
tur apud Triihemiura De excidio Thuringim. Ms.
Trevir. rcponil: Artarchi, Radegundis nepoti. Ex
Brow.

7. AvnnculusRadegundis, seu pitruus erat ller-
nienefridus, qui postea de muro Tulbiacensis civi-
ratis prxcipitatus, iuteriit; opera el dolo (ul credi-

D Nam paler ante cadens, et aviincnlusindesecnlus,
Triste mihi vulnus ifxit uterque parens.

Restiterat germanus apex, scd snrte nefnnda
10 Meparilcr tumiilo pressit arena suo.

Omnibusexstinctis, lieu viscern dura doientis!

Qui super unus eras, Hamalefrede,j'aces?

tnm fnit) Theodorici rcgis. Lcg. Greg. Tur. 1. m, c
7-el 8.

14. Videtur Rndcgundcshoc loco indicnrc supc
rinreni ep. suam, seu carmen, quod scripserat ad
Hamalefretlum,ignorans ubinamessei locorum ; cui

episiolmpro r.csponsonuntitimde obilu Haraalcfredi
acerbissimum retulcr.t.
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Sic Radegundisenim, per tempora Ionga, requi-
Pertulil haec trisle pagina nostra loqui. [ror,

15 Tale venire diu exspectavi mnnus amantis,

Militiaequetuaehanc mihi mitlis opem,
Dirigis ista meo nunc serica vellera penso,

Ut dum fila Iraho, soler amorc soror ?
Siccite consuluit valido tua cura dolori,

20 . Primus, et exlremus nuntius isia darel ?
Nos alitcr lacrymis per vota cucurrimus amplis,

Venerat optanti dulcia, amara dari.

Anxia sollicito torquebar pectora sensu,
Tanta animi febris his recreatur aquis.

25 Cernere non merni vivum, nec adesse sepulcro,
Perferor exequiis altera damna luis.

Cur tamen hicc memorem libi, chare Artarchis

[alumne,'

16. In libro de excidio Thuringiae dicitur Hamale-
fredum in Orienie degisse : nunc secuius ipse mili-
liam narratur. Videtur itaque sub imperatorjbus
Orientis stipendia meruisse, et fonasse in bello oc-
cubnisse.

55. An hic Ariachis, seu Artarchis filiusdicendus
esl sororis Hamalefredi? quara forte indicat Radegtuii
des illo versu:

Ut cummatre piavobish*c curaperennis,etc.
Iila enim, fortasse fratrem secuta iu Orientem, ali-
cui Graecorumnupserat; praesertimcum et vocabu-
ltiin Artarchis a Grjccx linguae sono non discrepet.

A Fletibus atque meis addere flenda tuis ?
Debueram potius solamina ferre parenti,

50 Sed dolor exstincli cogit amara loqui.
Non fuit ex longa consanguinitate propinquus,

Sed de fratre patris proximus ille parens.
Nam mihi Berlharius pater, illi Ermenefredus,

Germanis geniti, nec sumus orbe pari.
55 Vel tu, chare nepos, placidum mibi redde pro-

[pinquum,
Et sis amore meus quod fuit ille prius

Mequemonaslerio missis, rogo, saeperequiras,
Ac vestro auxilio stel locus iste Deo.

Ut cum matre pia vobis haeccura perennis
40 Possit in astrigero reddere digna ibrono ,

Nunc dum distribuai vobis felicibus ut sit
B Pracsens larga salus, illa fufura decus.

Sane Radegundi ipsi nec frater ullus, nec soror erat
superstes, ut ex liis nepolem habere possei. Aut
igiiur is Hamalefredi filius erat, aut sororis ejus. Ac
si Radegundes lib. i Hamalelredi, et sororum ejus,
pro charitatis necessitudine, non dubital dicere se
sororem, bis verbis :

Dequetui similismihicurasororibushaecest,
Quasconsanguiiteocordisamorecolo.

Neclicet amplecliquaediligomembraparentum,
Osculoraut avideluroeoutrumque,soror.

quidni eadem horum alicujus iilium nepotem suum
poluit dicere ?

LECTORI BENEVOLO.

Cum superiore voluraine ea comprehenderimus quae Browerus anteliac ediderat, nec non additamenta

alia, queinadmodum in praefatione liuic nostrae Edilioni praefixa indicavimus, hoc altero volumine Vilas

sanctoruro complexi sumus, quas a Venanlio Forlunato conscriplas fuisse constat, nec non opuscula alia

quaeejus sub nomine circumferuntur, aut ab aliquibus eidem altribuia fuisse accepimus. Ita quaedispersa
alienis in operibus, et scriptis conlinebantur, opuscula Fortunali, universa habes, amice lector, hoc volu-

mine comprehensa. Ac nc ulla in re le fraudatum merito conqueri posses, adjecimus vel doclissimas notas,

quibus cl. Editores eadem illuslrarunt, aliquid eiiam vel de nostro ingenio, ubi opporlunum videbatur, ad-

denies; qua in re aliquam a le graliam iniluros non dubitamus. Postremo autem loco carmen, de Phxnice

inscriptum, pro cumulo huic volumini adjecimus (a) : quod cum primo praelermiliere decrevissemus, non

solum quod vulgo Lactanlio tribuatur, sed etiam quod nullis in mss. Codd. nostro Fortunato assiguatura
reperiatur, quin et styli dissimilitudoa siylo Forlunaii, ut nostra fert sententia, id dissuadeat, uti suo loco

adnotabimus, postea visum est vel istud huic volumini assuere, quod nonnulli, licet pauci, illud, ut auctorj
suo, ascribant ipsi Fortunato, quo nihil eorum quae sub ejus nomine venditantur, el ad nolitiam noslram

pervenerunt, deessel huic Edilioni, quam optamus cumulaliorem accuratioremque praecaeteris, qoaeante*
hac adornatae fuerunt, publicam in lucem prodire. Interea vale, benigne iector.

(a) Hoc carmen dedimus inter Lactaniii opera, Patrologiaelom, VII. Hic ergo omittemus.
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VENANTII HON. CLEM, FORTUNATI

PICTAVIENSISEPISCOPI

OPERUM OMNIUM

PARS SECUNDA

VITAS SANGTORUM COMPLECTENS.

IN VITAM S. HILARII EPISGOPI PICTAVIENSIS PRJEMONITIO.

Sanclt Hilarii Vita, quam hic subjicimut, duos in libros divita ett, quorum uterque Pascenlio, eptscopo

Pictaviemi, nuncupqtuscfeprehendiiur;el uterque Forlunaii, aitclorii sui, nomenprmse ferl. Incertum lanien

maximean unut el idem Fortunalus fuerit qui tcripserit utrumque, an unus et idem Pascenlius sit eui ulerque
inseribitur. Nam ut monentcl. Editores Operum tancti Hilarii EdiU Parit. an. 1695, plures posl Hilarium

leguntur fuisse Forlunali, et duo item Pascentii Eccletim1'ictaviensidiversis temporibusprmfuiste ex Annali-

but Aquitanicitcomperiunlur. Unut tcilicet disciputut iptius Hilarii, el ejus in sede Piclaviensisuccessor, et

alter, qui Radegundit, atque adeo Forlunati noslri mtateEcclesimilli prmfuil. Primum tpcclare videtur auctor

libri primi Vilmtancli Hilarii, cum ait ad illam conscribendamrogalu Pascentii accetsisse,quemsacralissimus

Hilarius ab ipsis cunabulis, ante sua vestigia, quasi peculiarera vemulam, familiariter enutrivit. Quanquam,
ut doclistimimonachie congr. sancti Mauri, post Boltandum, advertunl, illa verba significarepossunt Pascen-

tium a puero in clero Pietaviensi, quasi sub custodia ac lutela sancli Hilarii edueatum fuitse. Ac tane haud

ditsimili modo.ipse Venantius Fortunatus appeltat Gtegotium Turenensemluliani martyris alumnum, quod it

tuum itlum palronum adoptastet, ut indical hic versui car. 5 lib. v :

MartinopropriummittitJulianusalumnum.

Alterumett, quod indicarevidelur Pascentium, de quo in hoc primo libro sermo est, seniorem itlum (uisse,

quod auctor hujusce libri, se profilens tancii Hilarii eloquentimtt virtutibus exprimendit imparem, dicat:

jEquabilius fuisset hsec beato Ambrosio de fraire scribenda mandare; qum verba indicare videntut Pascen*

tium illum comvumdivo Ambrosio (uisse. Verum ecquis non videat id illum optatse, ut Vita tancti Hilarh

Ambrotiopoliut, qui ejut, episcopalihonore, frater (uerat, et in doctrina-Ecclesia advertus Arianot defendenda
tociut, conscribendademandata (uisset, quam a se scriberetur, qui et locoet eloquentiaab illo vincebatur? jam

tttrt, quod magis confirmatrem, toquitur de Ambrosiotanquam de illo qui adhuc superstes non esset. Subdit

quippepoit allata verba, cui verba florebant. Hilarium vero anliquissimum pastorem appellat; quod ulique
non dixisset, si wlaleAmbrosiivixisset.Postremo, ut animadverluntprmfali Edd. Operum sancti Hilarii, viro

Ambrosiisynehrono, haud licuittet de concilio Biterrensi, deque Saturnino Arelalenti, aut de conuretsu cum

Auxeniio,in Vita tancti Hilarii, vetbum nutlumfacete. Posttemo stylut ipte quatlum tmculum non sapit. Ex

quibus amficitur Paseentiumeui liber iste inscribilur haud esse itlum qui vivebat Hilarii mtate, atque ipsum

exeepilin Pictaviensisede.

Quinamautem Fortunatus elucubrarit tibrumprimum Vilm sancti Hilarii, non una est omniumopinio. Sunt
enim qui, eum liber isle Pascenlio nuncupalus sit qui Eccletiam Pictaviemem regebal, quo tempore venit in
Galliam VenantiutFortunatus, huic illum attribuant, prmsertimcum ejus notissimum sludium ee labor sit in
Viiit tanetorum conscribendis.Bollandus hunc primum librum Vilm sancti Hilarii forte a Justo, presbytero
et discipulesancti tlilarii, de quo Buchetus passimin AnnalibusAquitanicit, et Sauttaius die 25 Novembris,
eonscriptum,.tum a VenanlioFortunato ex archivit Piclav. Eccleiimeruium et perpolilum opinatur (uisse. At

scriploret Hitt. Lill. Franc, l. 1, pag. 501, Edit. Paris., malunt a Fertunato Vercellensi, incerlm sedis epi-
seopo(quiin Galtiamse receperat, atque iltievivebat, anlequam in Galtiam advenirel Venantius Fortunatus),
eumessecontcriptum, a quo et Vilam sancti Marcelli, episcopiParisiensis, elucubralam (uisse coniendunt, el

quidemid sentiuiitrationibus adducti haud contemnendis.Nam, 1° non unus atque idem stylus primi et alteriut
libri apparet, ut palet conferenti. 2° in Vitaiptoloyo eademelucet visingenii, ac sludium, et indolessctibendi,
qumin ptologo Vitmtancti Mareelti (quanquam quid de auctore Vitm sancli Marcelli sentiendumsit dicetur
suoloco). 5" Etti utriqtte libri de eodemsancto Hilario sint eonscripti, alter tamen ab altero nulto modop.tidet,
uec in altetutto fit alterius menlio; quod non esset, li ab eodem Ven. Fortunalo utrique elucubrati fuhtent;
quin imo et sejuncli in quibusdamMss. reperiunlut.

*39 VENANTIIHON. CLEM. FORTUNATI OPERUMPARS II. UO
Atomnes fere conveniunl tib. u Vitm sancti Hilarii Venantio Fortunalo este ascribendum, cum sapiat

plane slylum Fertunati ejusdem, a quo proinde, ceu addilamenlum quoddam, superiori libre, a Fortunato
Vercellensielucubrato, censentadjunctum fuisse. lllud unum videtur obstare, quod Greg. Turonensis hujusce
secundi libri, e quo Miracula sancti Hilarii deprompsit,meniionemfaciat lib. de Gl. conf., cap. 12, iis verbit:
Virluies inultas ad sancti Hilarii sepulcrum ostensas uarrari, quas liberVitae ejus coniinel : nec citel nomen
Venaniii auclorit tui, cum tamen sotemneeidem fueril, quoliescunqueelucubratumab ipso aliquid promeret,
nomenquoqueamicissimisibi viri adnotare. Supracitaii scriptoresHisl. titt. Franc. id faclumputant, quod cum
alter citcumferretut libet de Vita soncti Hilarii, ne hujus quoque auclor Venantius crederetur, consulto ejus
nomen, vel cum sermoessel de altero libro Viim sancti Hilarii, quem ipse Venantiuselucubraverat, eonticuil.
Verutnquidquid ejus rei causa fuerit, certe silentiumGreg. Turon. tanti non est, ut eo ducti librum secundum
Vitm suncti Hilarii, omnium fere suffraijiis Venaniio allributum, ac tlyli afftnitaie commendatum, eidem

abjudicemus, prmserlimcum et cmteraomnia cum tempoributForlunali concordent.Adde, quocl idem Gregor.
Turon., lib. u Hisl. Franc. num. 51, memoretlibrum Vilm sancti Remigii, suppresso aucloris nomine, quem
tamen Fortunati etse, eum Botlanditlis censemus,ut ostendeturin notis ad Vitam sancti Remigii.

Interea utrumque librumVitmsencti Hitarii hic subjicimus, ut exstanl ptmfixiOperibusejusdemsanctiHilarii
Paris. 1695, cum notis cl. Editerum; quibussi quidvel a nobis inlerdum addendumvidebilur, Edit. subjiciemus.

VITA SANCTI HILARII

EPISCOPI PICTAVIENSIS»

LIBER PBIMDS.

b PRiEFATIO.

Donino sanclo, et meriiis beatissimo palri c Pa-
scenlio papae,Forlunatus.

1. Religiosipeclorisstudio sollicilantecommonitus,

papa beatissime, divinis in aciibus cum sacri con-

versatione propositi jugiter exercitaris intentus, et

intendis exercitandus, ul facile sit perspicuum ad

culturam ecclesiasticae disciplinaeet fuisse te geni-

tum, ei esse provectum, cum iriefragabiliter vetcris

dispositionis catholici dogmatis fundamenta custos

observas, et ad aedificationem plebis amantissimae,
veluli bonus inslructor, adjiciendo aliquid, culmen

fabricae continuare festinas, non sine timore divino,

cujns operis amore praeventusme dignatus es perur- 1

gere quo de aclibus sacratissimi viri Hilarii confcs-

snris, qui te ab ipsis cunabulis anie sua vesligia,

quasi peculiarem vernulam, familiariler enutrivii,
ut impensi muneris vel verba rependerem d, cl si

non pleue, vel quadain ex parte complexa perstrin-

gerem, quatenus dum gregis auribus vox quodam

In Mss. Colb.: Vita sancti Hilarii a servo suo
Fort. presbytero, postea episcvpo. MON.CONGKEG.
S. MAUR.

b 1'raelationishujus loco in cod. Compendiensi ab
annis circiter 800 scriplo, brevior exstat prologus,
quem, mendosum licet, hic atlexerc nonnihil juve-
rit : Ptologns ex geslis sancti Hilnrii Pictaviensis
episcopiel confessoris, Idus Januarii. BeatissimiHi-
larii confessorisVitam, velOperanon unius sedtnullo-
rum relaiione comperimus in laudem Domini noslri ,
Jesu Christi memoria traditam, el bellatorem Christi
eorum opusculiscentra Arii perfidiam Inculentissime
flore deflvratum, et in muttipticia in eis ad verm fidei
eonfessionemlexeregesta.Hujuscemodire [forsan, rei]
bealus Hieronymiis maximus stipulalor enitel. Qua-
liler vel quomodo in synodo Ariminensi, temporibut

A modo et vila pastoris anliquissimi resonaret, et illa

probaret ministeriura, et ipse tuum non celares af-
feclum.

2. Sed cnm mei ingenii brevitatem mensuro,
adeo beati Hilarii immensitatem fortem cognosco,
ut pene mihi videatur acquale tam istud posse di-
cere, quam digito ccelum tangere, praesertimquod
etiain beati, ut audio, Hieronymi torrcns illud elo-

quium recusaverit atientare, qui huic materiae se

imparera eatenus judicaverit, ut laceret Egovero,
cui nullius scientiaeirrigua fluenta succurrunt, qtiem
vix slillicidii pauperis alteniiata gulta perfundit,
nihil proprio de fonte respirans, qua temeritate
inler ingentia ilumina, Euphratem beati Hilarii, el
Nilura Hieronymi, siccos velim cursus extendere,

B cum de illo etiam doctissimi viri.quidqtiid dicere

potuerunt minus esl quam meretiir? Et cum virum
sanclissimum consultius mihi sit mirari quam loqui,
acquabilius fuerat hsec beaio Ambrosio dc fralre
scribenda mandare, cui verba virtutibus conjuncta
florebant. Tamen etsi cum mea verecundia vohis

quidein obedientiam, et illi impendo, de quo non

Conslantiiprincipis, sub Tauro prmfecto,milesChristi
dimicarit, extitiumquepertulerit Phryqim, lustrumque
exsulaverit, omnibus reclm, pimque fidei sequacibus
notum habetur. Prologum lninc Vita excipil, Fortu-
naii verbis expressa, iis lainen identidein muiatis.
IIDEM.

e Hic Pascentius ex abbate basilicaesancti Hilarii
successit in sede Pictaviensi Pientio circa an. 564
vita functo, ut referl Cointius; idque ex mandatu

r. regis Chariberli, ut narrat Greg. Tur., lib. iv llistor.
Franc, cap. 18. HaccViia proinde scripta fuil ante
an. 568, quo in sedePictaviensi sedebat Mauroveus,
successor Pascenlii.

d Aliquot Mss., tependetes, seu tependetis.Tum :
Elsi non plene, vet ex patte petstringerem. Mos.
S. MAUIU.
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digne loquor, fortasse injuriam; sed concedi pei

veniam creditnus, quod devolione peccatur. Et ne

protracta pagina fastidium potius generct quam pro-

vocet auditorem, nunc de ejus Vita proponamus.
'

INCIPIT LIBER.

5. Igitur beatus Hilarius, Piclavorum urbis episco-

pus, regionis » Aquitaniae oriundus fuit, quae at

Oceauo Britannico fere millibus b nonaginta sejun-

gitur; apud Gallicanasvero familias nobilitatis lam-

pade non obscurus, imo magis prae caeteris gratia

generositatis ornatus, nitore pectoris addito, quasi

refulgens Lucifer inter astra, processit. Cujus a cu-

nabulis lanta sapienlia primitiva lactabalur infantia,
ut jam tunc pomissel intelligi Christum in suis cau-

sis, pro obtinenda victoria, necessarium sibi jussisse
militem propagari. Denique conjugem habens, el

filiam, ita plenitudine Doraini venerabiles animoa

ecclesiasticaeregulaetradidit informandos, ul adliuc

in laicali proposilo conslitulus, divino nutu, ponti-
ficis gratiam possideret; ita se ipsura propria disci-

plina coercebat e intonsus, quasi futuram speciem

indicans, ut irreprehensibilis in templo Cliristi prae-

pararetur sacerdos. Nam quod inter morlales adhuc

valde videlur difficile tam cautum esse quemquam,

qui se a Judaeisvel haereticis cibo suspendal, adeo

vir sanclissimus hostes calholicae religionis abhor-

ruit, ut non dicam convivium, sed neque salulatio

ei fuerit cum bis praelereunti communis. Vitabal

hacc,Davidico sulfultus exemplo, ne cum haereticis

inensam participando, fleret illi in scandalum. 0

quam perfectissimum laicum, cujus imitatores ipsi
etiam esse desiderant sacerdotes; cui non fuit aliud

vivere, nisi Christura cum dileciione timere, et

cum timore diligere, cujns sequaces currunl ad glo-

riam, divertentes ad pcenam; credenti succedunt

pramia, recusanti tornienta ! Qui omnes depio re-

ligionis opere commonens, niinc alios dc confessione

iiiicsliiiiabilis sanclae Trinitatis informaus, nunc

reliquos promissione regni ccelestis invitans, non

cessabat in plebemverba veritatis, fructura fidei re-

dundantia, serninare.

4. Quocognito de sanclo Hilario, quoniam lantum

lumen, elsi voluisset, latere non potuit, quippe ne-

cessarius [Al., necessarium] ut alienas lenebras in

lucem transferret, concordante favore populi, aut

potius Dei Spiritu proclamanle, vir olim mysteriis

deputatus, aliquando sacris altaribus sacerdos ele-

a In veteri Codice Colb., regione Aquitanim. In
solis Edil., regionis Aquilanimparlibus. Hic Picla-
viensis civitalis jam expressaevidetur auclor vitare
voluisse repetitionem. IIDEM.

b Gemeticensis Codex, cum Compend., octua-

ginla. IIDEH.
c Ita meliores Mss., quo verbo id significatur

tempus, quo nnndum per tonsuram clero adjunctus
erat Hilarius. In aliis libris : intentus. IIDEU.

d QuidamMss., floris loxiei. 'Magis placeret, cum
Compeud., dira contagia pultularet, si et aller suf-

fragaretur. IIDEH.
• 1ii vulgatis, illud solum metuebat,ne prmjudicium

A ctus est. Creseebat in eo quoiidie opinio, faniulairix

virtutum; nec erat fama ejus contenta circunijectas
tantum Gallias illustrare, sed exteras naliones, et

regiones implebat, mei itortim gratia percurrente;

sicque aciiun esl ut in lolo orbe velociter beati pon-
lificis gloria miliiaret.

5. Igilur Couslantii imperatoris tempore, ctun

Ariana haeresis, venenala de radice d flore toxico

pullularel, lunc vir sanctissimus, timore iiudus,
lidei fervore vestitus, quasi signifer belligerator

per medias acies inler hosiiles fremitus, inler h:e-

reticos gladios, se ingerebat intrepidus. Cliristi

charitate securus, nihil de sua mnrte formidans,
e illud solum metuens, qnod absit, prapjudicioreli-

gionis illalo, ne viveret. Hinc a Valente et Ursacio

episcopis, qui prava credulitate Ecclesiam Dei tur-

bare perlinaciter insistebanl, imperaiori pcrsuasuin
est ut virum eruditissimum, de quo loqtiimur, el

Dionysium Mediolanensem, et Eusebium Vercel-

lensem, exsilio ' condemnarel. Nihil enim poterat
anle insuperabilem sancti llilarii facundiam haereti-

cus obtinere. Sperabat enim hostis fidei aliquas se

nebulas splendori catholico posse praelendere, si

reirusus exsilio vir talis a cerlaminc defuisset,

qunniam si quis perversus voluit cum illo confligere,
ac si inutus et claudus, ncc verba polerat proferre,
nec rcsponsionibus currere.; sed quasi naians in

pelago, ante fluclum ejns eloquenliae mergebalur.

ltaque in Piirygiam Asiae regionem missus exsilio,

p ad augmentura virtutis, gratias egit Deo, quia quan-
tum pro noraine Christi longius discedcbat de soto

proprio, tautum mercbalur fleri vicinior ccelo.

6. Qui dum ad locum pervenisset oplabilem , no-

bis lacendum non est, quod illi diviuitus concessum

esi. Nam eo lempore, sancto sibi Spirilu revelante,

cognovit quod bealissimam « Abram filiam suam ,

quam cum matre Piclavis reliquerat, quidam juvenis

nobilissimus, praedives pulcherrimus, conjtigii vin-

culo sibi quaereret annectendam. Sed ipse inlerventu

orationis assiduae ccelestem illi sponsum sine conla-

miuatione provideral. Mox opporlunitate reperla ,

manu propria subscriptam h, fiiiaedirexil epistolam ,

sufflcienti sale condilam, et velut aroinaticis unguen-
tis infusam , quae lenetur Pictavis pro munere con-

) servata, indicans ei quod (alem sponsum anxius pa-

ter illi providisset, cujus nobililas coelosascendcroi,

pulcbriludo rosarum et lilii comparalionem |iraece-

deret, oculi gemmarum >lumen obnubilareni, vestis

teligioni, quod absil, illatutn ptmvaleret. Eleganlior
est lectio, quam exbibemus ex potioribus Mss. Ho-
rmn in uno exslat illatm non in Imo. Moxex iisdem
restituimus , prava credulitate; ubi obtinuerat crttdf
lilale. IIDCM.

f lloc non uno et eodem anno contigit.
6 In pluribus Mss. consianier scribitur, Apram.

IlDEM.
h Addilum hic erat, infra post librum secundum,

quod ex margine irrepsit in textum. IIDEM.
> Gillotiana liditio, lumine luminarint. Conipend.

Mss., tumina illuminarent. IIDLM.
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candorem nivis opprimeret, ornamenta inaeslimabilij

fulgore vernarent, divitiae intra se regna conclude-

rent, ejus sapientia incomprehensibilis emanaret,
dulcedo favi mella-poslponeret,.-pudiciiiaincontami-
nata persislerel, odor suavitate fragraret, thesauri
sine defectione constarent. Addil ergo monilis ul
filia nulli se prius a malre divisa eonjungeret, quam
" ut patris exspectaret pollicitum, el sponsum pari-
ler cum promissione venturum. Quod Abra dulciter

excipiens, el quasi sponsum fuiurum in epistola pa-
tris amplectens, admonilionem secuta est, nulli in

coujugio se resolyens. Sed qualiter ad illum sponsura
pervenerit, locus in sequenti servalur.

7. Inlerea cum toto orbe Arianaehaeresisperversi-
tas pullularel, dalo generaiiler imperatoris ediclo ,
ut omnes Orientales episcopi-apud Selenciam, Isau- 1
i'iaeoppidum , convenirenl, disceptaturi quid senti-
rent de fldei veritate, tunc inter reliquos, quarlo
jam exsilii anno de Phrygia sanctus Hilariusin prae-
dicto loco, b data sibi pergendi evectione, ad syno-
dum venire compellitur. Qui quoddam castellum
dum adisset, die Dominico iugressus est templum ;
moxque Florenlia puella-genliiis , irrumpens multi-
tudinera populi, voce magna servum Dei illuc adve-
nisse testata est, et ad pedes ejus accurrens non
cessavit petere, nisi signum crucis ab ipso sibi iieri
fldeliter impelrasset. Quam Florentius paler secutus

est, et cuncta familia in nomine Domini meruerunt

pariter baplizari. QuaeFlorentia, relictis parenlibus,
vesligiis ejus inbaerens, usque Piclavos perducta esl;
patrem vero se habere, non a quo generata est, sed

per quem regenerata est, praedicabal.
8. Cum vero Seleuciam pervenisset, magnofavore

a cunctis exceptus est, eo quod divina misericordia
talem virum prudenlissimum, et singulari erudiiione

comperlum, in speclaculum mundi produxerit, ubi

erat de (ide censendum. Hinc post examinaiionem

agniiis hostibus et oppressis, decretis in scripto con-

dilis, prospera gerens synodi ad imperatorera diri-

gitur legatio : cum qua perrexit sanctus Hilarius ,
quamvis ei non fuisset injunctum, meluens ne adliuc
contra reiigionis dogmata respirarel damnala perfi-
ilia. Sed disserere longum est qualiter in Ariminensi

synodo, c composita memione aliud ex alio referens,
fraus hieretica serpentino lapsu subrepserit, et quo-
modo posiea legalis Seleucensibus per imperaloris

* Ita Codcx Compend. Alii vero, ul patrem exspe-
ctaret sibi polticitum. Anlea in quaiuor Mss., prius
male divisa, non prius a maire divisa. IIDEM.

* Aliquot Mss., dala vectione,vei evectione.Sulpi-
cius Sev., data eveclioniscopia. Habelur lib. xn, Cod.
de cursu publico : Eveciionumcopiam, cum profi-
ciscendiad nos necessilasfuerit, setenilas notlta lat-
gita esl. IIDEM.

c Legendum haud dubie menlilione. Hoc enira
dictum est de mendacioArianomm, quo vocem sub-
stantiae ab Orientalibus omnino respui impudenier
mentiti sunt. In Mss. Compend., compositummen-
dacium. IIDESI.

d Sic Sulpicius Severus lih. u.
* In Vulgalis, ne Ttinitatis fidei iniqvilatis petfi-

dia interpolatoris opera. MON.S. MAUR.
r Sic potiurcs M\s. Yelustiur c Colb., tatn muli-

A iniquitatem ipsa est illala calumnia. Quod lamen
alhlela Cbristi beatus Hilarius agnoscens, graviter
dolet apud Ariminut» diaboli praevaluisse menda-

cium, in tantum ut el Orientales parles similiter

composito pravitatis fuco inficeret. Imperatori au-
tem d tribus libellis oblaiis, preces effudit ut, in ejus
conspeclu collectis adversariis, essei ei contra haere-
ticos discepiandi de religione licenlia, ne veritatem
falsiias obuinbraret, * ne aequitali iniquitas praeva-
leret, ne imperalor Deo resisteret, ne ftdei perfulia-
rebellaret. Unde Valens et Ursacins, conscienliae
reatu perterrili, quoniam, si darelur facultas cer-

landi, mox se recognoscebant Hilarii conlentione

prosterni, sollicitant imperaloris animum,' lam ma-

ligna,paric captivum, ut ipsum Dei virum ad Gallias
B redire perurgeret, dicentes, illo praesenie, haeretica

non posse machinamenla proiicere. Quo obtentu, ad
Gailias compuisus revertitur, putans amplius se pati
exsilium , quod illic perturbaiionem Ecclesiae relin-

quebat, lermino disceptalionis non consecuto. 0
bealum pontiflcem, qui in summo discrimine, ini-
mico eliam sibi judice , adiit tribtiual imperii, sine
timore lonnenti ! Vere totis visceribus diligcbat
Christi regnum, qui non formidabat in priucipaiu
Constaniium. Nam quod se pro Dominosic ingere-
bat aperlo periculo, opiabat marlyrium , si non de-
fuisset percussor; et taroen animus sumpsit gloriam,
elsi lempus non intulit poenam. Sed hunc ipsum
divino nutu servatum testilicor pro correctione
«cunctorum. Nam pene totum mundum gravi errore

confusum, factis saepiusin Gallia synodis, per llila-
rium fuisse ad viam veritaiis adductum , conliietur

lingua multorura. Quidaulem inlerest \ vel sibi pro
aeterna vila factum fuisse martyrem, vel amplius
vixisse, reliqni ne perircnt ? Igitur sanclissiinaiu
aniraam eisi gladius persecutoris non abstulit, pal-
mam lamen martyrii non amisit.

9. ltaque dum regrederetur ad propria, luncbea-

tus Martiuus, aequemeritorum lumine >non abscon-

sus, qui ab eodem sancto Hilario exorcisla est posiea

constitutus, cognilo advenlu ejus, Romam festinan-

ler occurrit. Quem cum jaro praeteriissecognoscerei,

usque ad Gallias consecutus est. Neque enim Marti-

nus, qui adhuc catechumenus Cliristum chlamyde

n sua tectum videre meruit, illi devotus occurrerel,
nisi per omnia mysteriis plenum in eo spiritum prae-

gna te pet arlem eapiivum. Caeteri vero libri, jam
magna ex parle capiivum. IIDEM.

s Edili, multoium, reniteiilibus plerisque Mss.,
quibus snffragaliir illud Sulpicii, pag. 2(i2 : Opti-
mum faclu arbilratus, revocare cunclos ad pmniten-
tiam, frequenlibusinlta Gallias conciliis,etc. IIDEH.

h In Vulgatis, vel si; in pluribus Mss., vel te,
magis placet cum potioribus, vel tibi, hoc est, quod
sibi uni profuisset. IIDEM.

1 Anliquior Mss. Colb., non obscutus. Tum Com-
pend.: qui ab Hilario defensotesancloexorcista, etc,
omissa voce postea, quam per glossema buc irre-
psisse censet Bollandus. Alias t erte pugnarel hic
Forlunatus cum Sulpicio , qui Maitiuuiii ab llilario,
antequam exsularel, exorcistam ordinatum esse scri-
bit. IIDEM.
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vidisset. Nec mirum si ille qui Deum prius vidil in

paupere postea illum habilare cognoscerct in do-

ctore.

10. Illud etiam nobis non convenit lam nobile

prapteriremiraculum. Nam cum circa Gallinariam

insulara propinquaret, relatione agnovit vicinorum ,
ibiilem ingenlia serpentium volumina sine numero

pervagari, et ob hoc quamvis illis haecinsula vide-

relur vicina, propter inaccessibilem tamen locum

longius illis videbatur esse quam Africa. Quoaudito,
vir Dei senliens sibi de bcstiali pugna venire viclo-

riaiii, in nomine Domini, praecedentecrucis auxilio,
descendit in insulam; eoqne viso , serpentes in fu-

gam conversi sunl, non lolerantes ejus aspectum.
Tunc baculum (igens in lerram , quasi metam , quo

nsque deberent excurrere, virtulis b potentia desi-

gnavil; nec amplius libertas est illis occupare quod
vetuit c, tanquam si reliqua pars insulaenon sit lerra,
sed pelagus; quia dum semper illam partem veren-

tur attingere, faciliuserat illis mare iransire d quam
vocem. 0 immutabilemterminum, de sermone plan-
talum ! Apparet quanlum est melior Adam secundus

antiquo. Ille serpenti paruit; iste servos habet, qui
possunt serpentibus imperare. Ule per bestiam de
ede paradisi projectus est, iste de suis cubilibus ser-

penles exclusit. Deposuit anguis e antiqui menda-
cium , qui didicit implere mandalum. 0 Hilarii dul-

cedo, medicamentum, et meracum, ante quem sine
raora venena fugata sunt! Addidit terram hominibus,

quia in loco belluaeincola transmigravit. Sed rever-
tamur ad ordinem.

11. Cum, de exsilio regressus, introivit Piclavis,
summo favore plaudebant omnes pariter, eo quod
ecclesia recepisset pontificem,grexpastorem; et acsi

omnes cum ipso lunc redissent ad palriam , ita sine
ilto se exsules fuisse deflebant.

12. Itaque beaium Maninum in vicof, Locoge-

» Plures Mss., eirca Dives Galliarum insulam;
sicque Boucbetus legit, ac putat hanc insulam ad
rupes Primalienses sitam. Ilaud procul Rupella, uti
Bollandus observavil, vicnm Yveset pontem d'Yvet,
exhibent tabul.x in Alnesio. Valesius autem, in nutis
Gallic, pag. 590, 2, nolal insulam Divamproximam
esse lum ostio Separis, tum alteri insulaequae La-
tine Oia vcl Ogia, vulgo Vlle-Dieu nuncupalur.
Quamvis Mss. velustiorum aucloritate relineamus,
Gallinariuminsulam , eam lamcn arbitramur aliam
fuisseab insula ejusdem nominis, in mari Tusco siia,
quam Maninus incoluit, Alias Martiuus in ea Hila-
rinm exspectasset, nec Romaetenlasset ei occurrere,
si hac illius iter fuissel. Falso eiiam inhabiiabilis
dicerelur, quaea Martino fuissct habitata. IIDEU.

b In duobtis, Mss., polentiam.
' In Vulgalis, et lanquam si hmcinsula. In duobus

probae notaeMss., tanquampars terrm non sit terra.
In caetcris,tit in textu. MON.S. MAUR.

d Vetustior e Mss. Colb,, quam huc esse. IIDEM
* lla velus CodexColb. Alii vero, antiquummen-

dacium. Mox aliqunt Mss. o llitarii dulcedo; ac
deinde cum etlit. Gil. medicamenium et meritum.
IIDEH.

f Sulpicius hujus monaslerii situm non longt ab
oppido esse tradit, sed noraen ejus silet, nec in eo
scribendo consenliunt Mss. Legere est in velcre
Colb., Locojaco; in alio non rccenii re Casalis Be-

Ajaco nomine, dum prcccepisset consistere, virlute
divina meruitibi beatus Marlinus moriuum suscitare.

Deinde post aliquot dies infans quidam sine bapti-
smi regeneratione defunctus est : dupliei morle

damnatug, praesentem amiserat lucem, et pcena
futuri sseculinon carebat. Tunc mater exstincti, quae

jam mater non erat, dum filium non habebal, provo-
lutaad pedes sancti Hilarii, praecedentibuslacrymis,
nati sui corpus effudit, exclamans : Martinus adhuc

incipiens catechumenum morluum revocavil; tu,

pontifex, redde, rogo, filium, aul milii, aut bapli-

smo; quipopuli pater agnosceris, ulego mater vocer,

quaeso, obtineas. Sic illa plus lacrymis petente quara

verbis, commolus est pietate vir Dei, et, spectante

populo, s ad consueta arma recurrens, in terram
™

prosiernitur. Moxpaulatim defuncti h pailor in rubo-

rem convertitur, 1'rigidamembra, revocalo spirilu,

intepescunt, oculi apertis palpebrarum januis pere-

grinum lumen agnoscunt, vox adduclo aere de pe-

ctorls domicilioconflaiaprofertur, gressus suis vesti-

giis redivivus extenditur, in anterioris fundamenti

siatum toia fabrica renovatur. Quid plura ? Tandiu

jacuit sacerdos in pulvere, donec pariter surgerent,

senex de oratione, infans de morte. Ecce vita lauda-

bilis, quaede alterius corpore necem precibus effu-

gavit, spoliavit Tarlarum, spem habens in Christo.

Mors ibi jura non tenuit, ubi Hilarius vim oralionis

ingessit. Sed tanta res non potest nostris verbis plus

ornari, quam ipsius merilis. Nunc vero memo-

n randum est, quod supra * praetermisimus, qua-

liter miracula reliqua hocsubjecto miraculo cumu-

lavit.

15. Deniquecum beatisstmam Abram filiamsuam,

ad quam de exsilio destinavit epislolam, incotumem

invenisset, alloquiiur eam, quomodopoterat dulcedo

patris et facundia oratoris. Quid dicam? Alloquitur

illara Hilarius, cujus eloquenliae post ipsum compa-

ned., Loeotejaeo,in Compend., Locodiaco; in pluri-
bus aliis, Legudiaco.Sic el apud Bollandumbic vicus
aliis Legudiacus,Tyacus et Goteloicacusdicilur, et in
Breviario Sarum, Lugduniacus. Ipse praefert, cum
Edit. Gill., Tegiaco. Ex duobus prioribus Mss. conli-

cimus Locogejaco,adeo ut in primoexciderit liilera g,
quam antiqui vocenon exprimenies, facilius etiam in

scripiis omiltebant. Ex altero auiem supplemus litie-
ram e, concinenle Gallico nomine Liguge. Non dis-

I*pliceret Legugejaco.IIOEM.
s Edit. Gil. ad conversaiaarma; quod deinde enun-

tiatur de defuncto ad viiam revocato, quamdam afli-

nitaiem habet cum iis quaede moribunda sanata edis-

serit Venantiusin Vita sancti Germani, «I pott fune-
rum palloremfacies in tubotem ttansitel. IIDEM.

•»Placel hic referre versus Ven. Fort. quibus Cale-

chumenum a sancto Martino viiae redditum descri-

bit, I. i. Vit. sanctiMart., quibus sumina cum hoc

loco aflinitas, ac simililudo iutelligitur. Sic ergo ha-

bent illi :

Interea geminisspatioremorantesubhoris,
Ecceredit facies,saliuntper membravapores.
Stat ruborinde,genis,oculospupilla,repingit;
Rursuset jnsertusrenovatspeculariavisus.
Venatumetrivis, animatofontecruoris,
Paulatimassurglt,fabricatitubante,columna,
Erigitucciuejacenspariterdomus,el suushos,cs

1lu un JMs., prmmishnus.
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rare aliquem vix audemus, nisi qui fuerit spiritu 1

divino, ut ille, repletus : tenlat ejus animum.si
vellcl aitingcre sponsum quem patris gratia a provi-
derat. Tunc libenter desideranterque , ut celeriler ei

jungeretur, optabat. Quam voluntalem pius pater

agnoscens, iiiienlus orationibus nnn cessavii, donec

sine dolore, sine coniagio, se praesenle filia de

mundi ludibriomigraret ad Christum, quam propriis

mauibus, ut decuit, venerandaetradidit sepulturae.0

funeris gloria, quae melior habelur quam vha, quia

quod lerrae subripuit, in cuelumtransmisit? Vere, ut

ego considero, plus fuit, quam resuscitari, sicmori.

Certa enira salus est, non contaminari peccalis.

Quanti eupereni, rebus cum vila Iraditis, lalem trans-

itum comparare, si mercatorem forsitan iuvenirent?

Qtiiddistat inler vivificatiinfantis, etliliae mortifica- 1

tae mysterium? Illum resuscilavit ad bapiismum,
hanc praedestinavit h ad regnum : nisi quod in illo

adhuc spes peccandirestabal, haecimmaculata floie-

rat. Quodcum vidisset mater beatseAbrae,a ponti-
fice postulat, ut el ipsa, si mercretur, erepta de
nitindicrimine, cum filia praesentaretur ad regnum.

Cujus vota considerans, assidua oratione et ipsam
anle se transmisit ad gloriam. Quis aestimaturusest

talem virum ita dilcxisse Dominum, conjugis et li-

liaeaffeclu contempio? Tamen in hoc magis iltas

amasse cognoscitur, cum per ipsum lumini perpeluo
Iratisferuntur.

14. Quisvero abundanliam riganlis ingenii con-
tendat evolvere, aut ejus verba verbis valeat ex-

cequare?=Qunliter ille indivisacTrinitalis libros slylo
tumenle contexuit, aut scripta Davidici carminis
sermone cothurnato per singula reseravit? Quam fuit
in dissertione providus, in tractatu profundus , per
Utieraiuram eloquens, per virttilem mirabilis, in

complexionibus mulliplex , in resolutione sublilis,

aslulnsj"uxlapiophetam, imo prudens j'uxlaDomini

vocem, ul serpens columbae simplicis gratiam non

11Ms. prmciderat,prmviderel.
b ln Mss.Colb., deslinavil; in Comp., /raiismjsit

M-«. S. MAUR.
c Velusiior e Mss. Colb., qualiter ; ille in divisa

(forle, in diversa)librosstylo lumentecontexnii.Com-
pendiensis vero, qualiter ille libros conlra Arii perfi-
diam promulgavit, quomodo librum Psalmorum per
singula colhurnalo sermone reservavil.[leg., resera-
vii\, in hymnorumeliam fuerit disseriione|ubi men-
dose excusum erat, in discreiione]paralus. IIDEM.

d In exemplari Compendiensibic subjicitur : Obiit
autetnprmfaiuspontirexHilarius die Iduum Januaria-
tum. Reliquimejus Piclavis sulit condilm; in quo loco
hactenusdivina beneficiuoperanlur, ipso prmstanle,
qui vivil,elc. IIDIM.

* Apud Gilloiiiim, auxitia memoret.
* In Mss.Otlobon., German., Colb., ac nonnullis

aliis, diffusior est bic lihcr in bunc motlum: Ne ergo
pagiua cum styli rtisticitate nec uon et loquendi ni-
mietate prolixius exteusa vilescat, scribendi j.nn
debemus construere mclas; est tamen dignum,juve-
litqtie hnc unum lanlum relerre, quonindo htijtis
sancli viri anima tlivini luminis fulgore migravit
excepta. Tantum nainquulniiien Eeclesiaedum inlir-
mando obscurari ccepisset, venerabilem virum Leo-
nium, ejusdeiu civiialis presbyteruui, quadam die,

A amittens. Ipse conditi sal ingenii, fons loquendi,
thesaurtis scientiae, lux doctrinae,defensor Ecclesiae,
hoslium oppugnator. Cujus dicta qui legerit, non
credet dicere, sed tonare d. Hnc fuil ultra hominem

sapere, tam caule de religione censere.
15. Sed qui vull ipsum cognoscere, ejns • exsilia

meraoret, merita respiciat, volumina relegat, dicla

perpeiul.it, signa quotidiana percenseal. Quidnmsu-

persles fuil in hoc saeculo, aul scripsit ecclesiasticae

fldei documenla, aut pngnando calcavit haeretica

crimina, aut petenli trilniit miraculorum suffragia

qiiiP, volente Dominn,tisqtieiu hodiernura diem ejiis
orationibus perscverant. Sed mea lingua non snfficit

singulaiimde sancioSpirilu, qui per cum et opera-
tus est et loculus, sicut illi dignum e.-t, cuncta

" proferre.
16. Del mihipins veniarn, quia multa praelerii, qui

vix pauca conscripsi f. Ita -beatus llilarius de prae-
sentis sacculivita , Valente et Valentiniano regnanti-
bus, cumgloriamigravit ad Christum, terra plorante,
coelo gaudente, eodera Jesu Chrislo praestante, qni
cum Patre et Spirilu sanclo vivil et regnal Deus in

saeculasaeculnrum..Amen.

LlBElt SECUNDUS.

s PRiEFATIO.

Dominosanctoet meritis beatissimoPatri, Pascen-
lio papx, etin Cliristo florigera perenniler charitato
vernantibus , Ecclesiac Pictavieusis habitatoribus,

„ Forlunaius.

1. Ctinivcteres, infideliumconditores voluminum,

eloquentix suae pompam cunctis osieudere causa

provocaverit opinionis inflatae,dum inter regum vo-

la , seu funera, id est, prospera , vel adversa, con-

fusovocis ordine, quodara modovisi [Al. nisi] sunt

caniare pariter el plorare, ut hi qui dixerunt, vel de

qiiibus locuiisunt, saltemin libris viverenl, elsi vucuis

qnibusaclibusinanilerdefecissent;curergo,[F., cgo],

secretius sib't accersin mand.ivit. Ei anlem idera
sacerdos credulus, eldilectissimiis habebalur. Cum-
que imniinentibus nociis teneliris euin exire, et si

qiiitlforis audiret, sibi rcnuntiari jussissel, ipse voces
tumultuantis adhuc populi civitaiis se audisse rever-
tens exposoit. Persistebat iiaque vigilans , jusiiqiie
linem exspectans, animum novissimisejus et charis-

D sirais exbortaiionibus reliciens. Deinde, lempesta
jam nocte, rursus a sanclo .rogatur exire, quidque
auditu percipere posset, sibi jacenti ad lectumreferre.
Qtii dum niillius sonituni vel mussiiationem se scn-
sisse renuutiai, raox splentlor inaestimabilisclarila-
tis, quein Leonius se non potuisse ferre fatebaiur,
per fenesirain a parle altaris ejusdera basilicae, in

qua sanissimus decubabat inlirmus, ingreditur. Se-
ciindiira namqueAposlolum,iulirmatuscarne, spirilu

; poentior erat; cujns anima , non qualiscunque, sed
beaiissiina, corporalibus soluta vinculis, egressa eo
ipso, ut credimus, divinaeclarilatis lumine suseepta,
et in paradisi migrando perpctui splcndoris amoeni-
tatem intravil. Ibi nunc et semper pretiosi lapidis
diademaiccnronatus, in sempiterna cceliarce felici
perfusus luce, exsultantibiis sanclis laetatur. Ila
bealus pqntifex Ijilarius , eic, MON.S. MAIJR.

B In uiio Ms. Colb. additur et hic; lunc preiby-
teri, poslea autetn Piclaviensis ephcopi, JJDEM.
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melioris spei sollicitalus insiiiiciu, paltar reticeri de

summi confessoris vivcntibus meritis et victoriis,

non sine, quod absit, vindictae ccelestis incursu ,

eum vix debita solverem, si de beati Hilarii iudeli-

cientis lampndis splendore, infatigabili voce, die

Conliniiaia cum nocle pariter, decanlarem ? Qua
vero vel irretilus inscitia , vei impulsus offensa, in

ea voliintate sub gravi torpore persisterem, ut eum

illi decepti plurimo iractatu de resoluta urabrarum

imagine nonnullaconflcerent, et in pulverem redacta

cadavera falsis qiiasi laudibus animarent, ego de

sanctis permanenlibus, el, quod esl felicius, in regno
Cbristi quotidie florentibus, niliil referrem, praesei-

lim ubi diversa diversarum parlium videlur esse

causa mercedum, quod genliles fructum laboris sui

in inaTiitantum favure voluerunt consislere, nos au-

tem oporteat illum in beatoruni viroriim intercessione

plantare, quibus bic verba si solvimus, illic gaudia

cnmparamus?
2. Idcirco reddat illi mobilis lingtia praeconium, a

quo prius peclora hunc conceperunt affectum. Nam

honis ejus aperte credetur invideri, si quaede illo co-

gnovimus, silentio videanlur abscondi. Merito itaque
cum caeteris et me de se loqui compellit, qui etiam

mutos, ut loquanlur, absolvit. Sed quam plura su-

perstes in corpoTe feceril, vel quanta operatus sit,

postquam eeternam in requiem, plaudenlibus de se

angelis, ad Cbrislumvictor de mundi certaminetrans-

migravit, etsi non polui, annorum vetuslale subri-

piente, coniingere, atlamen \el quaepraesenli lem-

pore miracula misericors praebuit, cupio indigenii
memoriaenon fraudare, ui qnisqnis haec fl.Ieli, sicut

decet, auditu percepcrit, et praelerita se cognosccre

gaudeai, et similia fieri virtute confessoris in fuiu-

rum confidat.

IJVCIPIT LIBER.

2. Igitur " Probianus cum dubio jam vitac pende-
rel in line, el spem convalescendaeinfantiaemors in-

vida parentibus subripere festinarct, nec parvult fu-

nus acerbum considerans, nec desideria ingemiscenlis
senectutis speclans, avida qnidquid invenit extra

sortem cuncta concludens, jsola tamen inlercessione

beati llilarii restiterat moribundo saluiis occasio.

QuemFranco suus genitor, et Periculosa mater, quae

roagis converso nomine, filii periclitabatur in nece,

jam quasi defuncti praemedilantesexsequias, cttmin-

genti luclu et flelu in confessoris tabernaculum delu-

lcrunt. Tunc sanctus Hilarius ab auctore suo se-

cretaeartis exhibens medicinam, consuelus de dis-

pendio funeris reddere compendia sanitatis, subito

* Bouchetus, c. 15, et Claudius Robertus hunc
aiunlesse Probianum, seu P.robatianumepisc. Biluri-
censem XXIV,qui anno Pelagii papaj 2, Cbildeberli
44, Cbrisli 555, subscripsit concilio Parisiensi n, ei
bieunio pnst prsefuit Parisiensi m, adeoque attigit
tempora VenantiiFortunati. BOLLANDUS.

b Ollobon. Ms., pontificalusBiiuricensis; el mox,
ad limina, ubi in aliis, ad tuminaria. Similis est locus
Venaniii Forlunati, in Vita sancii Germani nuiii. II,
ubi de moribunda sanala ait: Qumsingutis annis vitm

A membrorum fluentcm fabrieara verbo aperanu)

erexii, et in slatum piistiniim, tanquam si nibil in ea

fuisset solulum rcforraavit; moxque parentum lacry-
mas, laetiliaemole superveniente, siccavit, gemittts
voio succedente praeclusit,ubi jam per dolorem non

erat, sed prae gaudio quod plotarent. Quas poeuas,

quaelormenta mors ipsa lunc perlulit, quando illud

quod credebat invadere sic amisit! Profeclo quando
alierum vicirix ferire non potuii, sese ipsam victa

perCnssit.Quitamen Probianus postea apicem proine-
ruit obtinere h pontiticis, et usque in bodiernura

diem ad luminaria sui medici singulis annis vilaede-

bitor tribuiu persolvit.
4. lllud quoque nobis est lam singulare miracu-

lum, pro gloria collatoris , ad memorialu populi
B revucaiidtim. Nara cum a c Cadurcis veiiissenlduo

homineslepr.neraactilis immulati, spem suae salulis

in sancti Hilarii intercessione fundantes persisie-
bant, el de pulvere qui ab ejus sepuicro abstergeba-
lur sua eutn aqua lavantes capita, el inembrareliqua

perungentes, lani diu sibi lalem curam fldeliter im-

penderunt, donec infirmiialis ipsius ulcerosa varie-

tas de corpore quod captivaverat captiva migraret,
ut decepta suis solaliis colorem qiiein invaerat in-

violatiiiri relinqueret, et quara secum altulerat,

turpitudinis speciein non teneret. Post iunumera-

bilia itaque vulnera, membiis omnibus, instaurata

est cutis una; vultus ille diulurna deletus sorde

[Ms., sordine], sua ccepit in ambobus repingi ima-

. gine, nec agnosciqualis fuerat per inlirmilatem. Per
C fldelissimura namque lavacrum pulveris, Pictavis

purilicus illis inventus esl Jordanis, etnon ipsi ad

fluvium, scd ipsis fluvius hic occurrit. Ex quo tain

praedicabilis paluit miseratio confessoris, quod et

laborem eis longinqui itineris abstulit, et salutis vota

porrexil. 0 quam inaesliinabiliumclaruerunt docu-

menla virtutum, ubi sepulcri immundiliae mundave-

runi maculas leprae!Cujus hoc facere cura potuisset
artilicis, qui de lali pu'vere ferret benelicia medi-

cinae? Ex quibus d Castorius diaconus ei Crispus
subdiaconus institulus, ad ejus obsequium usque in

finem suum, per quein sanati sunt, adhoeserunl; et

merilo illius elegerunl sustinere jtiga Domini,a quo
a posna liberi sunl etfeCti.

n 5. Quaedampuella in hanc vilam veniens, dexte-

ram mortuara traxerat natura formante, el debitem

manum in speciein gloini e collegerant nervorum

fila contracla: flitxa suo stamine digilorum tela r

marcebat. Tunc occurrens ad beatissimi Hilarii se-

pulturam, inlercessione ejus vivacibusesl ofliciisor-

dinata: paulatim mobiles vigor articulos siupentes

tribulum solvit pro ptetio. MON.S. MAUBI.
c Cadurcorum meiropolis in Aqtiitania prima Ca-

dutcum ad Oldum lluviiim,urbs episcopalis sub ar-
chicpiscopaiuBituricensi. BOLLAND.

d Boiiclietusnono die sanalos scribit: Idem habet
Casterius,idem Cripso. BOLLAND.

e Ita Codex Oilob. In aliis, globi. MON.S. MAUitr.
f Apud Gill., marcebant. liuc speciat illud Forlu-

naii in Vita saucli Germani, n. 14: nervorumtelnre-
texitur. IIDEM.
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3t * ungues irrepsil. Post longa tempora manus illi

tunc nata esl, cum sensil munera confessoris.

Exstincta manus venit ab utero. viva rediit de sancti

sepulcro. Ecce quara larga remuneratoris est pietas,

ut qusenatura non genuit, liic membra suppleret.

6. Nec illud quidem praeterire convenit, quodcaeco

feiici post vota successit. Nam cum ad heali Martini

liniina pro recipiendo iumine intentus properaret, in

sancti Hilarii praeteriens lemplum ingressus est. Quo

dum vigilias offlcio solito celehrarent clerici, mane

acto, apertis oculis, ipse dicm ccepit aliis nuntiare,

qui hoc scmper egebat audire. Apudquem una sem-

per nox erat, tenebras illi sanctus Hilarius ei nocte

purgavil. Qui nunquam viderat ornamema diei, cce-

pil illi novus sol miraeclaritatis nasci. Tunc illi fa-

bricata sunt omuia, quando eorum videre meruii fa*

. luram; ct, ut ita dicam, quodam modo post se illi

mundus est natus, cuin factus est agnilus. Caecusbad

beali Marlini ecclesiam leslinabal accedere, iste

eum in suo lemplo dignatus est illuminare. Quanla
mical gratia donatoris, qui praevenit desideria sup-

plicanlis'
7. Quid etiam dignum referam de tam regali my-

sterio, quod ab ipso est in regem collatum? Denique
Clodoveus rex, dum conlra li.treticam gentem pu-

gnaturus « , armatas acies commovisset, media

nocte meruit de basilica beati Hilarii lumen super se

veniens aspicere, admonitus insuper, ut fesiinanter,
sed non sine venerabilis loci oratione, adversus ho-

stes, confliclaturus descenderet. Quod ille diligenter

observans, el oralioni occurrens, tanta prosperitate,
allero pro se pugnaluro, processit ad bellum, ut in-

tra boram diei tertiam ullra humana voia sortiretur a

Doiiiino vicloriam.Ubi multiludo occisorum cadave-